

# Comptes annuels 2024

- ▶ Bilan
- ▶ Compte de résultat
- ▶ Annexes



Ensemble, construire l'avenir de chacun

## SOMMAIRE

<b>BILAN PROPRE SAINTE AGNES 2024 – ACTIF</b>	<b>4</b>
<b>BILAN PROPRE SAINTE AGNES 2024 – PASSIF</b>	<b>5</b>
<b>COMPTE DE RESULTAT 2024</b>	<b>6</b>
<b>1. PRESENTATION DE L'ENTITE</b>	<b>8</b>
1.1 L'OBJET SOCIAL	8
1.2 NATURE ET PERIMETRE DES ACTIVITES	8
1.3 MOYENS MIS EN OEUVRE	8
<b>2. FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE</b>	<b>9</b>
2.1. INVESTISSEMENTS DE L'EXERCICE 2024	9
2.2. EMPRUNTS	9
2.3. PROJET L'HARMONYUM	9
2.4. MEDICALISATION DE PLACES DU FOYER DE VIE LE PLANEAU	9
2.5. SIGNATURE DU CPOM	9
<b>3. EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE</b>	<b>10</b>
<b>4. PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES DE BASE</b>	<b>10</b>
4.1. APPLICATIONS DES PRINCIPES COMPTABLES	10
4.2. REGLES ET METHODES COMPTABLES	11
4.3. DEROGATIONS LIEES A L'APPLICATION DE L'INSTRUCTION COMPTABLE M22	13

<b>5. INFORMATIONS RELATIVES A L'ACTIF DU BILAN</b>	<b>14</b>
5.1. L'ACTIF IMMOBILISE	14
5.1.1. MOUVEMENT DES IMMOBILISATIONS	14
5.1.2. TABLEAUX DES AMORTISSEMENTS AU 31/12/2023	15
5.2. ETAT DES CREANCES ET DES DETTES	16
5.3. CHARGES A PAYER ET PRODUITS A RECEVOIR	17
<b>6. INFORMATIONS RELATIVES AU PASSIF DU BILAN</b>	<b>18</b>
6.1 LES RESSOURCES STABLES	18
6.2 LES PROVISIONS	19
6.3 LES FONDS DEDIES	20
6.4 LES FONDS REPORTES	21
<b>7. INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT</b>	<b>22</b>
7.1. INFORMATIONS RELATIVES A L'EFFECTIF AU 31.12.2024	22
7.2. RESULTAT EXCEPTIONNEL	22
<b>8. ENGAGEMENTS HORS BILAN</b>	<b>23</b>
8.1. LES CREDITS BAUX	23
8.1.1. LES CREDITS BAUX MOBILIERS	23
8.1.2. LES CREDITS BAUX IMMOBILIERS	23
8.2. GARANTIES LIEES AUX EMPRUNTS	23

## Bilan propre Sainte Agnès 2024 – ACTIF

ACTIF	31/12/24			31/12/2023
	Montant brut	Amort et prov.	Montant net	Montant net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations Incorporelles</b>				
Concessions, brevets, licences, marques,	287 185.34	152 802.50	134 282.84	179 342.00
Autres immobilisations incorporelles	39 200.00	4 200.00	35 000.00	35 000.00
<b>Immobilisations Corporelles</b>				
Terrains	1 096 660.00		1 096 660.00	1 096 660.00
Constructions	31 912 541.31	10 043 436.21	21 869 105.10	15 628 660.57
Installations techniques, matériel et outillage	2 429 094.36	1 795 774.93	633 319.43	581 347.74
Autres immobilisations corporelles	1 569 366.49	1 031 933.76	537 432.73	474 586.05
Immobilisations corporelles en cours	4 640.00		4 640.00	5 374 610.97
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	280 000.00		280 000.00	532 000.00
<b>Immobilisations Financières</b>				
Participations et créances rattachées à des participations	563 275.99		563 275.99	556 169.49
Autres titres immobilisés	535.00		535.00	
Autres	10 361.84		10 361.84	53 897.84
<b>ACTIF IMMOBILISE - TOTAL I</b>	<b>38 192 860.33</b>	<b>13 028 147.40</b>	<b>25 164 712.93</b>	<b>24 512 274.67</b>
Comptes de liaison	0		0	0
<b>COMPTES DE LIAISON - TOTAL II</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Stocks et en-cours	408 692.80		408 692.80	381 724.12
<b>Créances</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	2 457 794.08	11 065.57	2 446 728.51	2 110 259.00
Autres créances	570 808.33		570 808.33	564 877.64
Valeurs mobilières de placement	867 927.24		867 927.24	1 578 842.98
Disponibilités	610 697.76		610 697.76	1 346 910.41
Charges constatées d'avance	102 158.89		102 158.89	37 878.45
<b>ACTIF CIRCULANT - TOTAL III</b>	<b>5 018 079.10</b>	<b>11 065.57</b>	<b>5 007 013.53</b>	<b>6 020 492.60</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices IV	0		0	0
Primes de remboursement des obligations V				
Ecart de conversion (actif) VI	0		0	0
<b>TOTAL GENERAL (I +II+III+IV+V+VI)</b>	<b>43 210 939.43</b>	<b>13 039 212.97</b>	<b>30 171 726.46</b>	<b>30 532 767.27</b>



## Bilan propre Sainte Agnès 2024 – PASSIF

PASSIF	31/12/2024	31/12/2023
<b>FONDS PROPRES/ FONDS ASSOCIATIFS</b>		
Fonds propres statutaires	2 094 361.36	2 094 361.36
Fonds propres complémentaires	12 663.70	12 663.70
Autres fonds associatifs (partie 1/2)		
Réserves	9 390 479.81	9 256 709.98
Réserves pour projet de l'entité	1 593 508.73	1 459 738.90
Dont réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée	1 593 508.73	1 459 738.90
Autres réserves	7 796 971.08	7 796 971.08
Report à nouveau	(2 722 113.94)	(2 068 338.22)
Dont report à nouveau hors activités sociales et médico-sociales	240 961.21	240 961.21
Dont report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée	(315 978.61)	384 984.24
Dont dépenses refusées ou inopposables aux financeurs	(555 435.92)	(483 080.91)
Dont charges des activités SMS de prise en compte différée	(1 856 203.40)	(1 901 469.79)
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	(24 449.04)	(519 735.84)
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>8 750 941.89</b>	<b>8 775 660.98</b>
Subventions d'investissement	3 124 134.56	2 636 132.70
Provisions réglementées	838 016.01	1 101 249.01
Autres fonds associatifs (partie 2/2)		
<b>FONDS ASSOCIATIFS - TOTAL I</b>	<b>12 713 092.46</b>	<b>12 513 042.69</b>
Comptes de liaison	0	0
<b>COMPTES DE LIAISON - TOTAL II</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	280 000.00	532 000.00
Fonds dédiés	339 666.82	216 125.52
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES - TOTAL III</b>	<b>619 666.82</b>	<b>748 125.52</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	0	0
Provisions pour charges	1 328 351.15	1 461 236.60
<b>PROVISIONS - TOTAL IV</b>	<b>1 328 351.15</b>	<b>1 461 236.60</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	12 005 580.49	11 748 605.80
Emprunts et dettes financières diverses	15 711.75	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 200 175.41	1 873 545.79
Dettes sociales et fiscales	2 185 071.72	2 105 312.70
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	59 486.82	23 042.52
Autres dettes	10 449.84	36 369.88
Produits constatés d'avance	34 140.00	23 485.77
<b>DETTES - TOTAL V</b>	<b>15 510 616.03</b>	<b>15 810 362.46</b>
Ecart de conversion (passif) TOTAL VI		
<b>TOTAL GENERAL (I +II+III+IV+V+VI)</b>	<b>30 171 726.46</b>	<b>30 532 767.27</b>

## Compte de résultat Sainte Agnès 2024

	N	N-1
	2024	2023
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Ventes de biens et services		
Ventes de prestations de services	7 064 678.98	5 876 390.95
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	14 507 022.21	13 244 900.82
Ressources liées à la générosité du public	54 305.14	53 080.00
Contributions financières	623 137.10	616 357.16
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges	495 777.26	361 876.76
Utilisations des fonds dédiés	26 630.70	28 277.64
Autres produits	2 701 147.65	2 515 941.70
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>25 472 699.04</b>	<b>22 696 825.03</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de matières premières et autres approvisionnements	4 410 745.95	3 176 583.00
Variation de stock	(26 968.68)	79 671.63
Autres achats et charges externes	3 237 832.54	3 296 276.45
Aides financières	623 137.10	697 113.98
Impôts, taxes et vers assimilés	1 058 973.02	1 009 203.26
Salaires et traitements	10 115 497.24	9 756 737.23
Charges sociales	4 239 971.19	3 840 821.76
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 503 910.59	1 246 409.09
Dotations aux provisions	89 158.81	29 638.40
Reports en fonds dédiés	150 172.00	99 409.00
Autres charges	170.94	1 323.61
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>25 491 280.58</b>	<b>23 233 184.41</b>
<b>1- RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>(18 581.54)</b>	<b>( 536 359.38)</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participations		
Autres valeurs mobilières & créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts & produits assimilés	38 457.07	30 302.30
Rep prov et transfert charges		
Différences positives change		
Produits nets / cession VMP		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (V)</b>	<b>38 457.07</b>	<b>30 302.30</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements & aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	216 918.24	150 218.05
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL CHARGES FINANCIERES (VI)</b>	<b>216 918.24</b>	<b>150 218.05</b>
<b>2- RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	<b>(178 461.17)</b>	<b>(119 915.75)</b>
<b>3- RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>(197 042.71)</b>	<b>(656 275.13)</b>



	N	N-1
	2024	2023
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital	263 357.91	218 894.74
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)</b>	<b>263 357.91</b>	<b>218 894.74</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion	948.65	21 104.14
Sur opérations en capital	0	44 308.31
Dotations aux amortissements & aux provisions	72 005.59	
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)</b>	<b>72 954.24</b>	<b>65 412.45</b>
<b>4- RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>190 403.67</b>	<b>153 482.29</b>
Participation des salariés (IX)		
Impôts sur les bénéfices (X)	17 810.00	16 943.00
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	<b>25 774 514.02</b>	<b>22 946 022.07</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>	<b>25 798 963.06</b>	<b>23 465 757.91</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>(24 449.04)</b>	<b>(519 735.84)</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRE EN NATURE</b>		
Prestations en nature	19 578.44	11 593.50
Dons en nature		
<b>TOTAL</b>	<b>19 578.44</b>	<b>11 593.50</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Prestations en nature	19 578.44	11 593.50
Mise à disposition gratuite de biens		
<b>TOTAL</b>	<b>19 578.44</b>	<b>11 593.50</b>

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels arrêtés par le Conseil d'administration de l'association en date du 18/04/2025.

Les informations présentées sont celles ayant une importance significative et qui sont nécessaires à l'obtention de l'image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de l'Association.

## **1. PRESENTATION DE L'ENTITE**

### **1.1 L'objet social**

L'Association Sainte Agnès a été déclarée le 25 mai 1926, en vue d'assurer la pérennité de l'œuvre fondée en 1868 par le Chanoine Servonnet. Elle est reconnue d'utilité publique par décret le 13 juillet 1927.

Elle a pour objet l'accueil, l'accompagnement ou la protection juridique de personnes fragilisées par le handicap, l'âge ou la maladie. Dans le respect des personnes, de leur handicap et de leur histoire, elle œuvre à leur apporter, en cohérence avec la réalité du contexte social, bien-être et épanouissement.

### **1.2 Nature et périmètre des activités**

L'Association Sainte Agnès se situe principalement dans la proche agglomération de Grenoble, avec son siège à Saint-Martin-le-Vinoux. Elle gère aujourd'hui :

- Des lieux d'hébergement : le foyer de vie et le foyer d'accueil médicalisé du Planeau, le foyer d'hébergement Servonnet.
- Des lieux d'accueil de jour : le Service d'Activités de Jour, le Service de Renforcement des Aptitudes au Travail (SERAT).
- Un Etablissement et Service d'Aide par le Travail (ESAT) dont les locaux se situent à Saint Egrève, à Fontaine et à Saint Martin Le Vinoux ; il assure 4 activités : Blanchisserie, restauration, espaces verts et sous-traitance industrielle
- Un service d'Accueil Familial et Social attributaire du marché 2021-129 « suivi soutien contrôle et formation relative à l'accueil familial des personnes âgées ou adultes handicapées ». Sainte Agnès a été à nouveau l'attributaire de ce marché pour la période Déc 2021- Nov. 2025
- Un service Protection des Majeurs qui gère 952 mesures de protection de majeurs au 31/12/2024.

Elle s'est aussi dotée d'un siège, un véritable pôle de ressources techniques, et a nommé un Directeur Général.

### **1.3 Moyens mis en œuvre**

Une nouvelle version des statuts a été approuvée par l'A.G.E. du 15 Février 2013 permettant de mieux associer les familles ou ayant droits des résidents à la vie associative et permettant la fusion avec l'ASMI-OMSR à effet du 01/01/2014. Ces nouveaux statuts ont été approuvés par arrêté DLPAJ/ministère de l'intérieur du 01/10/2013.

L'Association est administrée par un Conseil de 14 membres élus par l'Assemblée Générale. Ce Conseil d'Administration est présidé par Monsieur Régis DELAITTRE.

Le Conseil d'administration a élaboré la Charte de l'Association qui a été approuvée le 26 septembre 2014. Il a également approuvé le 16 octobre 2020 le Projet Associatif.



## 2. FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'exercice 2024 a été marqué par les faits suivants :

### 2.1 Investissements de l'exercice 2024

Les investissements non financiers mis en service en 2024 s'élèvent à 7 884 119.73 € (hors variation des immobilisations en cours).

Les immobilisations en cours ont diminué globalement de 5 369 970.97 €.

### 2.2 Emprunts

L'emprunt souscrit en 2023 pour un montant de 4 500 000.00 € a été totalement débloqué au cours de l'année 2024. Un nouvel emprunt a été souscrit en 2024 pour un montant de 500 000.00 € et entièrement débloqué en 2024.

### 2.3 Projet L'Harmonyum

Le projet a consisté à construire un bâtiment industriel et tertiaire dans lequel se regrouperont les activités de l'association ainsi que des partenaires entreprises. Mais bien davantage qu'une simple location de locaux, le sens du projet est de partager une vision commune de l'inclusion réciproque avec des espaces et services partagés.

Les travaux avaient démarré en décembre 2022 et la livraison est intervenue comme prévu en février 2024.

- Des entreprises partenaires nous ont rejoints en fin d'année et l'ensemble des bureaux est actuellement loué. Pour la partie industrielle, il ne reste plus qu'un plateau de 100 m<sup>2</sup> de libre. Ce nouveau bâtiment a permis de développer progressivement de nouvelles activités : prestation d'accueil, logistique, maintenance,

### 2.4 Médicalisation de places du Foyer de Vie Le Planeau

Depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2022, 10 places de Foyer de vie ont été transformées en places d'accueil médicalisé sur les 48 existantes. Elle bénéficie d'un soutien financier de l'ARS permettant de renforcer l'accompagnement médical avec une équipe dédiée d'Infirmiers et d'aides-soignants.

En parallèle un projet de refonte architecturale a été travaillé avec les équipes, afin d'adapter les locaux aux besoins des résidents et des professionnels. Les travaux qui avaient commencé en 2023 ont été finalisés en 2024. Nous avons maintenant 2 appartements de 5 places chacun permettant d'accueillir des personnes en perte d'autonomie (aménagement de salle de bain et rails dans chaque espace privé d'accueil), une équipe paramédicale et une infirmerie équipée.

### 2.5 Signature du CPOM

Un Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens a été signé le 27 mars 2024 avec l'ARS et le Conseil Départemental de l'Isère et l'Association. Il est entré en application à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2024 et jusqu'au 31 décembre 2028. Les établissements concernés sont l'ESAT, le Foyer Servonnet, l'EAM Le Planeau, l'EANM le Planeau, le Saj et le SERAT.

### **3. EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE**

Néant

### **4. PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES DE BASE**

#### **4.1. Applications des principes comptables**

Les comptes annuels ont été élaborés conformément aux règles générales applicables et dans le respect du principe de prudence.

Les conventions suivantes ont été respectées :

- Continuité d'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices comptables

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques

Il a été fait application du règlement ANC n° 2014-03 et des règlements ultérieurs relatifs au plan comptable général et des dispositions particulières suivantes :

- Règlement ANC n°2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé non commerçantes ;  
Du règlement ANC n°2019-04 relatif aux activités sociales et médico-sociales gérées par des personnes morales de droit privé à but non lucratif ;
- Du code de l'action sociale et des familles (CASF), pour des provisions réglementées constatées dans les établissements relevant de l'article L. 312-1 du CASF.

Les comptes 2024 sont établis sur la base du plan de comptes applicable aux établissements et services privés sociaux et médico-sociaux (M22Bis), lequel a été harmonisé en 2007, avec le Plan Comptage Général applicable aux associations gestionnaires.

#### 4.2. Règles et méthodes comptables

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- **Immobilisations**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations), ou à leur coût de production. Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Pour la comptabilisation des constructions, il est fait application des dispositions issues de l'avis n°2007-5 du CNC relatif à la dépréciation des actifs, notamment celles relatives aux ensembles immobiliers, à savoir la méthode de l'amortissement par composant.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

⇒ L'association s'est prévaluée de la méthode simplifiée, dite prospective, fondée sur la réallocation des valeurs nettes comptables, à savoir :

- La ventilation des valeurs nettes comptables des ensembles immobiliers au 01.01.2007 entre les composants identifiés,
  - La définition d'un plan d'amortissement adapté à chaque composant,
- La détermination de la dotation aux amortissements de chaque composant à partir de la durée d'utilisation résiduelle au 1<sup>er</sup> janvier 2007.

⇒ La nature des composants « constructions », les critères de valorisation des composants et des durées d'utilité sont résumés dans les tableaux ci-après :

#### **CONSTRUCTIONS ISOLEES**

NATURE DU COMPOSANT	VALORISATION DU COMPOSANT
Structures	87,60 %
Menuiseries extérieures	5,40 %
Chauffage	3,20 %
Etanchéité	1,10 %
Ravalement	2,70 %



### CONSTRUCTIONS COLLECTIVES

NATURE DU COMPOSANT	VALORISATION DU COMPOSANT
Structures	90,30 %
Menuiseries extérieures	3,30 %
Chauffage	3,20 %
Etanchéité	1,10 %
Ravalement	2,10 %

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation prévue.

- **Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement**

La valeur brute est constituée du coût d'achat hors frais accessoires.

La méthode retenue pour l'évaluation du résultat de cession est le Coût Unitaire Moyen Pondéré (CUMP).

- **Stocks**

Les stocks sont évalués selon la méthode du « Premier entré, Premier sorti ». La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et frais accessoires (hors frais d'acquisition). Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- **Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Les créances douteuses sont dépréciées à hauteur de 50 % lorsque l'antériorité remonte à + d'un an et 100 % au-delà de 2 ans.

- **Subventions d'investissement**

En application du règlement ANC n°2018-06, les subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables sont amorties selon la même méthode et sur la même durée que les biens correspondants.

- **Régime fiscal**

Le montant de l'impôt sur les sociétés dû sur les produits financiers et les locations immobilières s'élève à **17 810.00 €**.

#### **Gestion centralisée de la trésorerie**

Les comptes bancaires fusionnés dans une même banque sont compensés.

Conformément à l'article R 314-95 alinéa IV du CASF et au nouvel agrément du siège 2019-2023, la part des produits financiers réalisée par la trésorerie des établissements, a été reversée au Siège pour un montant de 38 612.55€.

- **Méthodes d'évaluation des provisions pour risques et charges**

Des provisions sont comptabilisées lorsque l'association a une obligation actuelle, juridique ou implicite, résultant d'événements passés, qu'il est probable que le versement d'avantages économiques sera nécessaire pour régler cette obligation et qu'une estimation fiable du montant de l'obligation peut être effectuée.

- **Méthodes d'évaluation de la provision pour indemnité de départ en retraite**

La convention collective appliquée dans l'association (CCN 1966) prévoit le versement d'une indemnité de fin de carrière en fonction de l'ancienneté de la personne dans l'association.

Le montant des droits acquis par les salariés au titre des indemnités de départ à la retraite pour l'année 2024 s'élève à 1 263 209.15 € pour les salariés embauchés en contrat à durée indéterminée. La méthode retenue dans le cadre de cette évaluation est la méthode du prorata des droits au terme. Elle est conforme à la recommandation 2003 R 01 du CNC.

Ce montant tient compte d'un pourcentage de probabilité de présence dans l'association à l'âge de la retraite (fonction du taux de rotation moyen pour les non-cadres et moyen pour les cadres et de la table de mortalité) d'un taux d'actualisation de 3.15 %, d'un taux d'inflation de 1.5% et d'un taux d'évolution des salaires de 0.4%.

- **Méthode d'évaluation des fonds dédiés**

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif du bilan qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

#### **4.3. Dérogations liées à l'application de l'instruction comptable M 22**

- **Règles d'amortissement des investissements**

Les établissements en gestion contrôlée amortissent les investissements acquis en N, au 1er janvier N +1 (sans prorata temporis).

Pour les autres établissements, les règles du prorata temporis sont appliquées.



## 5. INFORMATIONS RELATIVES A L'ACTIF DU BILAN

### 5.1. L'actif immobilisé

#### 5.1.1. Mouvements des immobilisations

Désignation	Immobilisations au 31/12/n-1	Acquisitions De l'exercice	Reprises d'actifs	Immobilisations au 31/12/n
	<b>2023</b>			<b>2024</b>
Frais d'établissement	-	-	-	-
Concessions, brevets, licences,	285 900.34	2 275.00	990.00	287 185.34
Autres immobilisations incorporelles	39 200.00	-	-	39 200.00
<b>Total Immobilisations Incorporelles (A)</b>	<b>325 100.34</b>	<b>2 275.00</b>	<b>990.00</b>	<b>326 385.34</b>
Terrains	1 096 660.00	-	-	1 096 660.00
Constructions s/sol propre	24 964 404.62	7 525 602.04	577 465.35	31 912 541.31
Matériels et outillages	2 310 984.20	170 263.49	52 153.33	2 429 094.36
Matériel de transport	455 857.04	71 044.99	46 022.70	480 879.33
Matériel informatique	306 335.15	29 319.62	6 195.31	329 459.46
Mobilier	706 650.28	85 614.59	33 237.17	759 027.70
Immobilisations corporelles en cours	5 374 610.97	2 102 627.86	7 472 598.83	4 640.00
Biens reçus en legs destinés à être cédés	532 000.00	-	252 000.00	280 000.00
Avances sur immobilisations	-	-	-	-
<b>Total Immobilisations corporelles (B)</b>	<b>35 747 502.26</b>	<b>9 984 472.59</b>	<b>8 439 672.69</b>	<b>37 292 302.16</b>
<b>Total immobilisations non financières (A+B)</b>	<b>36 072 602.60</b>	<b>9 986 747.59</b>	<b>8 440 662.69</b>	<b>37 618 687.50</b>

#### Immobilisations financières

Désignation	Solde au 31/12/N-1	Augmentation	Diminution	Mouvements de compte à Compte	Solde au 31/12/N
Titre Caisse d'Epargne /participations	198 296.00	-	-	-	198 296.00
Titre Crédit Coopératif /participations	357 873.49	7 106.50	-	-	364 979.99
Titres Energy Citoyenne/participations	-	535.00	-	-	535.00
Dépôts et cautionnement	53 897.84	-	43 536.00	-	10 361.84
<b>Total immobilisations financières</b>	<b>610 067.33</b>	<b>7 641.50</b>	<b>43 536.00</b>	<b>-</b>	<b>574 172.83</b>



### 5.1.2. Tableau des amortissements au 31/12/24

Désignation	Amortissements au 31/12/ N-1	Dotations de l'exercice	Sorties	Amortissements au 31/12/N
	2023			2024
Frais d'établissement	-	-	-	-
Concessions, brevets, licences,	106 558.36	47 234.14	990.00	152 802.50
	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	4 200.00	-	-	4 200.00
<b>Total Amortissements Immo Incorporelles (A)</b>	<b>110 758.36</b>	<b>47 234.14</b>	<b>990.00</b>	<b>157 002.50</b>
Terrains	-	-	-	-
Constructions s/sol propre	9 335 744.00	1 219 465.82	511 773.61	10 043 436.21
Matériels et outillages	1 729 636.45	117 972.71	51 834.23	1 795 774.93
Matériel de transport	309 141.79	42 043.29	46 022.71	305 162.37
Matériel informatique	189 152.21	39 495.34	6 195.36	222 452.19
Mobilier	495 962.42	37 699.29	29 342.51	504 319.20
<b>Total Amortissements Immo. Corporelles (B)</b>	<b>12 059 636.87</b>	<b>1 456 676.45</b>	<b>645 168.42</b>	<b>12 871 144.90</b>
<b>Total amortissements Immobilisations (A+B)</b>	<b>12 170 395.23</b>	<b>1 503 910.59</b>	<b>646 158.42</b>	<b>13 028 147.40</b>

## 5.2. Etat des créances et des dettes

Cadre A	ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
<b>De l'actif immobilisé</b>				
Créances rattachées à des participations Titres immobilisés, droits de créances		563 810.99		563 810.99
Prêts (1) (2)				
Autres immobilisations financières		10 361.84	0	10 361.84
<b>Sous total actif immobilisé</b>		<b>574 172.83</b>	<b>0</b>	<b>574 172.83</b>
<b>De l'actif circulant</b>				
Clients et comptes rattachés		2 457 794.08	2 446 728.51	11 065.57
Autres créances		319 667.46	319 667.46	
Créances représentatives de titres prêtés		0	0	
Personnel et comptes rattachés		60 889.26	60 889.26	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		175 897.88	175 897.88	
Etat et autres collectivités publiques		14 353.73	14 353.73	
Charges constatées d'avances		102 158.89	102 158.89	
<b>Sous total actif circulant</b>		<b>3 130 761.30</b>	<b>3 119 695.73</b>	<b>11 065.57</b>
<b>TOTAL</b>		<b>3 704 934.13</b>	<b>3 119 695.73</b>	<b>585 238.40</b>

Cadre B	ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (1)					
- à un an maximum à l'origine		18 516.53	18 516.53		
- à plus d'un an à l'origine		11 987 063.96	697 755.23	3 022 522.64	8 266 786.09
Emprunts et dettes financières diverses		15 711.75			15 711.75
Fournisseurs et comptes rattachés		1 200 175.41	1 200 175.41		
Personnel et comptes rattachés		842 718.31	842 718.31		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		1 167 973.48	1 167 973.48		
Etats et autres collectivités publiques		174 379.93	174 379.93		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		59 486.82	59 486.82		
Autres dettes		10 449.84	10 449.84		
Dettes représentatives de titres empruntés		0	0		
Produits constatés d'avance		34 140.00	34 140.00		
<b>TOTAL</b>		<b>15 510 616.03</b>	<b>4 205 595.55</b>	<b>3 022 522.64</b>	<b>8 282 497.84</b>

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

850 000.00

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

601 842.38

### 5.3. Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	31/12/2024	31/12/2023
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	15 888.78	11 867.37
Emprunts et dettes financières divers	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	204 155.31	245 800.33
Dettes fiscales et sociales	1 225 122.96	1 231 180.70
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	19 977.54	0
Autres dettes :	1 591.56	0
<b>Total</b>	<b>1 466 736.15</b>	<b>1 488 848.40</b>

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	31/12/2024	31/12/2023
Autres immobilisations financières	0	0
Créances clients et comptes rattachés	55 178.44	0
Autres créances	281 805.15	205 845.99
Valeurs mobilières de placement	0	0
Disponibilités	0	0
<b>Total</b>	<b>336 983.59</b>	<b>205 845.99</b>



## 6. INFORMATIONS RELATIVES AU PASSIF DU BILAN

### 6.1. Les ressources stables

Fonds propres sans droit de reprise	01/01/2024	Variations	31/12/2024
Fonds propres première situation	1 134 867.17	0	1 134 867.17
Dotations non consommables	959 494.19	0	959 494.19
Fonds propres complémentaires	12 663.70	0	12 663.70
<b>Total sans droit de reprise</b>	<b>2 107 025.06</b>	<b>0</b>	<b>2 107 025.06</b>

Fonds propres avec droit de reprise	01/01/2024	Variations	31/12/2024
Fonds propres statutaires	0	0	0
Fonds propres complémentaires	0	0	0
<b>Total avec droit de reprise</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Réserves	01/01/2024	Variations	31/12/2024
Excédent affecté à l'investissement	988 528.33	0	988 528.33
Réserves de compensation des déficits d'exploitation	122 036.20	109 736.23	231 772.43
Réserves de compensation des charges d'amort.	322 758.89	24 033.60	346 792.49
Excédents affecté couverture du BFR	26 415.48	0	26 415.48
Réserves diverses projet entité	7 796 971.08	0	7 796 971.08
<b>Total réserves</b>	<b>9 256 709.98</b>	<b>133 769.83</b>	<b>9 390 479.81</b>

Report A Nouveau	01/01/2024	Variations	31/12/2024
RAN excédentaire hors gestion contrôlée	240 961.21	0	240 961.21
<b>Sous/total</b>	<b>240 961.21</b>	<b>0</b>	<b>240 961.21</b>
RAN Résultat sous contrôle de tiers financeurs	0	0	0
RAN Résultat affecté aux mesures d'exploitation	0	0	0
<b>Sous/total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
RAN charges rejetées	-483 080.91	-72 355.01	-555 435.92
RAN charges différées provisions congés payés	-706 753.50	-125 031.32	-831 784.82
RAN charges différées provisions indemn. Retraite	-1 194 710.29	170 291.71	-1 024 418.58
RAN créditeur gestion contrôlée	415 572.50	-293 801.86	121 770.64
RAN affecté aux mesures d'exploitation	43 977.07	0	43 977.07
RAN débiteur gestion contrôlée	-74 565.33	-407 160.99	-481 726.32
<b>Sous/total</b>	<b>-1 999 560.46</b>	<b>-728 057.47</b>	<b>-2 727 617.93</b>
RAN Déficitaires hors gestion contrôlés	-309 738.97	74 281.75	-235 457.22
<b>Sous/total</b>	<b>-309 738.97</b>	<b>74 281.75</b>	<b>-235 457.22</b>
<b>Total report à nouveau</b>	<b>- 2 068 338.22</b>	<b>-653 775.72</b>	<b>- 2 722 113.94</b>

## 6.2. Les provisions

Provisions inscrites au bilan	01/01/2024	Augmentations Dotations exercice	Diminutions Reprises exercice	31/12/2024
<b>Provisions réglementées</b>				
Provisions pour couverture du BFR	0	0	0	0
Provisions renouvellement immobilisations	866 115.76	0	273 733.00	592 382.76
<b>Total</b>	<b>866 115.76</b>	<b>0</b>	<b>273 733.00</b>	<b>592 382.76</b>
Amortissements dérogatoires	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Provision PV cessions d'actifs	235 133.25	10 500.00	0	245 633.25
<b>Total</b>	<b>235 133.25</b>	<b>10 500.00</b>	<b>0</b>	<b>245 633.25</b>
<b>Total I</b>	<b>1 101 249.01</b>	<b>10 500.00</b>	<b>273 733.00</b>	<b>838 016.01</b>
<b>Provisions pour risques et charges :</b>				
Provisions pour litiges	0	0	0	0
Provisions pour pensions et obligations similaires	1 396 094.60	89 158.81	222 044.26	1 263 209.15
Provisions pour impôts	142.00	0	0	142.00
Provisions pour restructurations	50 000.00	0	0	50 000.00
Autres provisions pour risques et charges	15 000.00	0	0	15 000.00
<b>Total II</b>	<b>1 461 236.60</b>	<b>89 158.81</b>	<b>222 044.26</b>	<b>1 328 351.15</b>
<b>Provisions pour dépréciations :</b>				
Sur immobilisations incorporelles	0	0	0	0
Sur immobilisations corporelles	0	0	0	0
Sur titres mis en équivalence	0	0	0	0
Sur titres de participation	0	0	0	0
Sur autres immobilisations financières	0	0	0	0
Sur stocks et en-cours	0	0	0	0
Sur comptes clients	11 065.57	0	0	11 065.57
Sur valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
<b>Total III</b>	<b>11 065.57</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>11 065.57</b>
<b>Total général (I+II+III)</b>	<b>2 573 551.18</b>	<b>99 658.81</b>	<b>495 777.26</b>	<b>2 177 432.73</b>

Les provisions réglementées pour renouvellement d'immobilisations ont été repris à hauteur de 270 000.00 € en lien avec les investissements réalisés lors de la mise en service du bâtiment Harmonyum.



### 6.3. Les fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issue de	A l'ouverture de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la clôture de l'exercice	
	Montant global	Montant global	Montant global	Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'investissements					
CNR ESAT 2019	11 968.00		2 992.00	8 976.00	
CNR ESAT 2020	1 600.80		533.60	1 067.20	
CNR EAM 2023	59 526.00			59 526.00	
CNR EAM 2024		14 069.00		14 069.00	
Subventions d'exploitation					
CNR SPM 2020	1 887.73		1 887.73	0	
CNR ESAT 2021	10 710.52		8 631.52	2 079.00	
CNR SPM 2021	3 773.33		3 773.33	0	
CNR SPM DISTF	87 484.89			87 484.89	87 484.89
CNR ESAT 2023	18 174.25		1 559.25	16 615.00	
CNR EAM 2023	1 000.00		1 000.00	0	
CNR SPM 2023	20 000.00		2 400.00	17 600.00	
CNR SPM 2024		141 920.73	10 721.00	131 199.73	
CNR EAM 2024		1 050.00		1 050.00	
<b>TOTAL</b>	<b>216 125.52</b>	<b>157 039.73</b>	<b>33 498.43</b>	<b>339 666.82</b>	<b>87 484.89</b>



#### 6.4. Les fonds reportés

	Solde à l'ouverture de l'exercice	Variations de l'exercice		Solde à la clôture de l'exercice
	Montant global	Augmentation	Diminution	Montant global
Legs maison destinée à être vendue	532 000.00		252 000.00	280 000.00
<b>TOTAL</b>	<b>532 000.00</b>	<b>0.00</b>	<b>252 000.00</b>	<b>280 000.00</b>

## 7. INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

### 7.1. Informations relatives à l'effectif au 31.12.2024

#### Nombre de CDI (personnes physiques) :

Cadres :	31
Collaborateurs	215
<b>Total</b>	<b>246</b>

Cet effectif, reconverti en équivalent temps plein s'élève au **31/12/24 à 229.69 ETP en CDI.**

En application de l'article 20 de la loi 2006 – 586 du 23/05/2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux 3 plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés s'est élevé à **néant** en 2024.

### 7.2. Résultat exceptionnel

Résultat exceptionnel	Charge	Produit
Sur opération de gestion	948.65	17 853.65
Sur opération en capital : cessions immobilisations	0	11 683.32
Sur opérations en capital : quote-part subvt. Invest. Virées	0	233 820.94
Sur opérations en capital : divers produits	0	0
Sur opérations en capital : Autres	0	0
Dot/reprise provisions s/plus-val cessions immobilisées	10 500.00	0
Dot Repr prov s/plus val actif circulant	0	0
Dotations aux amortissements et provisions	61 505.59	0
Fonds dédiés	0	0
Risques charges	0	0
<b>Total</b>	<b>72 954.24</b>	<b>263 357.91</b>
<b>Résultat excédent</b>	<b>190 403.67</b>	

## 8. ENGAGEMENTS HORS BILAN

### 7.1. Les crédits baux

#### 7.1.1. Les crédits baux mobiliers

NEANT

#### 7.1.2. Les crédits baux immobiliers

NEANT

### 7.2. Garanties liées aux emprunts

Organisme bancaire	Année de souscription	Capital souscrit	Date de fin	Restant dû au 31/12/24	Engagements Donnés	Désignation des biens immobiliers sur lesquels porte la garantie
Crédit Mutuel	2022	600 000	2042	537 500.00	Hypothèque légale spéciale de prêteur de deniers et une hypothèque immobilière conventionnelle concernant l'acquisition du terrain.	Achat du terrain, ainsi que l'ensemble de des frais et des taxes diverses liées à la construction du nouveau bâtiment l'Harmonyum de l'ESAT.
Crédit Mutuel	2022	4 500 000.00	2044	4 500 000.00	Nantissement de compte bancaire rémunéré pour un montant de 500 000€, prenant fin le 28/11/2029. Et une hypothèque immobilière conventionnelle concernant le nouveau bâtiment l'Harmonyum de l'ESAT.	Bâtiment l'Harmonyum de l'ESAT.





**SAINTE AGNES**

Association reconnue d'utilité publique  
par décret du 13 juillet 1921

4 place du Village  
38950 SAINT MARTIN LE VINOUX

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2024



## **SAINTE AGNES**

Association reconnue d'utilité publique par décret du 13 juillet 1921

4 Place du Village  
38950 SAINT MARTIN LE VINOUX

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2024

A l'Assemblée générale,

#### **I. Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association SAINTE AGNES, relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

#### **II. Fondement de l'opinion**

##### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

##### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

**Audit Dauphiné**

**implid-audit.com**

Siège Social  
12 Avenue des Langories  
26000 VALENCE  
Tel. 04 75 06 06 77

S.A.R.L. au capital de 8 000€  
N° TVA : FR 63352919385  
RCS ROMANS - SIREN : 352 919 385  
APE : 6920Z

Société de commissariat aux  
comptes membre de la  
Compagnie régionale  
Dauphiné-Savoie



### **III. Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **IV. Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral et financier du trésorier et dans les autres documents adressés aux membres de l'Assemblée générale sur la situation financière et les comptes annuels.

### **V. Responsabilités de la direction et des personnes constituant la gouvernance de l'entité relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par Conseil d'administration.

### **VI. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.





Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Valence, le 14 mai 2025

Le commissaire aux comptes  
**Audit Dauphiné**

Signé par Sophie COLLETAS  
Le 14/05/2025 à 17:27:49

 Signed with  
**universign**



**Sophie COLLETAS**  
Directrice Audit